INFORME DE COMISARIO

A la Asamblea General ordinaria de accionistas de “INSTITUTO DE EDUCACION ONLINE
ALAUPUNTOECC. A.”

En cumplimento a lo dispuesto en el Articulo 279 de la Ley de Compaiiias y la Resolucién
No0.92.1.4.3.0014 de octubre 13 de 1992 de la Superintendencia de Compaiiias, referente a las
obligaciones de los Comisarios, en calidad de Comisario Principal del “INSTITUTO DE
EDUCACION ONLINE ALAUPUNTOEC C. A.”

Presento ante la junta de accionistas el informe y opinién sobre la razonabilidad y suficiencia
de la informacion presentada a ustedes por la Administracién, en relaciéon con la situacion
financiera y resultado de operaciones de la Compaiiia por el ejercicio econédmico comprendido
1 enero 2017 al 31 diciembre 2017 con el objeto de la aprobacidn de los estados financieros.

Responsabilidad de la administracion de la Compaiiia por los Estados Financieros

La preparacién y presentacion de los estados financieros de conformidad con Normas
Internacionales de Informacidn Financiera, es responsabilidad de los administradores de la
Compaiiia, asi como el diseio, la implementacidn, y el mantenimiento de controles internos
relevantes para la preparacién y presentacidn de tales estados financieros.

Responsabilidad del Comisario Principal

Mi responsabilidad es expresar una opinién sobre los estados financieros de la compaiiia,
basada en una previa revision efectuada, sobre el cumplimiento por parte de la administracion,
con las normas legales.

Esta revision fue efectuada siguiendo los procesos y desarrollando pruebas analiticas
apropiadas para la formulacién de una opinién adecuada

Para este fin, se me ha proporcionado, informacion de las operaciones, registros contables y
documentacién que sustenta y respalda el movimiento econémico del ejercicio contable del
afno 2017.

Opinidn sobre cumplimiento

En mi opinidn, los estados financieros mencionados, se presentan razonablemente, en todos los
aspectos importantes, la situacién financiera de “INSTITUTO DE EDUCACION ONLINE
ALAUPUNTOEC C. A.” al 31 de diciembre 2017 vy el resultado de sus operaciones por el afio
terminado en esa fecha, estan de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera. Adicionalmente, he podido verificar que los Compafiia han cumplido con las normas
legales relativas a la informacidn financiera vigentes en el Ecuador.

Por lo antes expuesto es importante sefialar que, en mi calidad de comisario principal de la
compaiiia, he dado cumplimiento con todas las disposiciones constantes en el Art. 279 de la Ley
de Compaiiias poniendo en consideracion a la junta general de accionistas la aprobacidn final
de los estados financieros al 31 de diciembre del 2017.



indices Financieros

INDICE DE LIQUIDEZ AC/PC 2,48
INDICE ACIDO AC-INV/PC 2,48
ENDEUDAMIENTO DEL ACTIVO PT/AT 0,37
ENDEUDAMIENTO PATRIMONIAL PT/PAT 0,59

Recomendaciones Generales

1. Mantener la buena gestidn de ventas ya que se han incrementado en un 30% respecto
al afio anterior y como resultado un incremento de un 18% en resultados.

2. Si bien la empresa tiene un alto indice de liquidez se deberia considerar invertir
temporalmente parte de los recursos disponibles en las cuentas bancarias en activos
que generen una rentabilidad mayor.
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INSTITUTO DE EDUCACION ONLINEALAU EC

BALANCE GENERAL
DEL 01-01-2017 AL 31-12-2017

Descripcion de cuenta
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
CAJAS
Caja Chica
BANCOS LOCALES
Cta. Cte. B. Pichincha A
Cta. ahorro Ahorros B
Cta. ahorros Ahorro C
Cta. Ahorros Produbanco
SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS
ANTICIPOS A PROVEEDORES
Anticipo Sr Javier Calle
Anticipo Sr. Jose Perez
OTROS ANTICIPOS ENTREGADOS
Anticipo Varios
Anticipos a empleados
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES
CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRE
IVA en compras
CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRE
Ret. del Imp. Renta de ejercicio act
ANTICIPO DE IMPUESTO A LA RENTA
Anticipos del Imp. Renta del ejercic
ACTIVO NO CORRIENTE
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
MUEBLES Y ENSERES
Muebles y Enseres
Equipos de Oficina
EQUIPO DE COMPUTACION
Equipos de Computacion
(-) DEPRECIACION ACUMULADA PROPIEDADES
Dep. Acum. Eq. Oficina
Dep. Acum. Muebles Oficina
Dep. Acum. Eq. Computacion
TOTAL ACTIVOS

PASIVO
PASIVO CORRIENTE
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR-PROVEEDOR

LOCALES

Proveedores
OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES

CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA
Ret. I.R. Honorar. Profes. 10% (303
Ret. Serv Profe. Pred. Intel 8% (304
Ret. Transf. Bienes Muebles 1% (312)
Arrendamiento Bienes Inmuebles (320)
Otras retenciones aplicables al 2%(3

RETENCIONES IVA POR PAGAR
30% Retencién del IVA
70% Retencion del IVA
100% Retencién del IVA

IVA EN VENTAS
IVA en Ventas por pagar

IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR DEL EJER
Impuesto a la Renta Causado

CON EL IESS
Aportes personal IESS por pagar
Aportes patronal IESS por pagar
Aportes patronal-medio tiempo IESS p

POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS
Remuneraciones por Pagar
Decimo Tercer sueldo por pagar
Decimo cuarto sueldo x pagar

PARTICIPACION TRABAJADORES POR PAGAR D
15% Participacién a Trabajadores

ANTICIPOS DE CLIENTES

ANTICIPOS DE CLIENTES

Cliente becados
TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO NETO
PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS
CAPITAL
Capital pagado
APORTES DE ACCIONISTAS PARA FUTURA CAPI
APORTES DE ACCIONISTAS PARA FUTURA CAPI
Cristhian Daniel Garcia Monrroy
Diana Marcela Medina Gomez
RESERVAS
Reserva Legal
Reserva Legal
RESULTADOS DEL EJERCICIO
Ganancia Neta del Periodo
Ganancia neta del periodo (después del 15%
trabajadores, Impuesto Renta y Reserva Legal)
TOTAL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO + CAPITAL

2.017,00

399,81
399,81
57.613,51
21.829,36
39,36
30.224,28
5.520,51

228,30
177,50
50,80
630,55
30,55
600,00

744,02
744,02
0,27
0,27
943,16
943,16

5.559,90
2.537,05
3.022,85
3.297,02
3.297,02

(3.234,31)

(912,29)
(518,62)
(1.803,40)

2.756,13
2.756,13

276,14
17,86
171,79
13,31
28,00
45,18
529,91
21,85
186,95
321,11
826,54
826,54
6.124,86
6.124,86
948,99
406,62
522,77
19,60
5.686,22
4.140,46
544,69
1.001,07
6.202,78
6.202,78

1.102,72
1.102,72
24.454,29

800,00

800,00
6.057,76
6.057,76
3.156,60
2.901,16

13.102,01
13.102,01

21.768,17

21.768,17

58.013,32

858,85

1.687,45

5.622,61

2.756,13

20.595,44

1.102,72

41.727,94

13.102,01

21.768,17

66.182,23
60.559,62

5.622,61

66.182,23

24.454,29
24.454,29

41.727,94

41.727,94
66.182,23



INSTITUTO DE EDUCACION ONLINEALAU EC

ESTADOS DE RESULTADOS
DEL 01-01-2017 AL 31-12-2017
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INGRESOS
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
PRESTACION DE SERVICIOS
Prestacion de Servicios
OTROS INGRESOS
INTERESES FINANCIEROS
Intereses Financieros
TOTAL INGRESOS

COSTOS DE VENTAS Y PRODUCCION
GASTOS
GASTOS DE VENTA
Honorarios Vtas.
Comisiones Vtas.
PROMOCION Y PUBLICIDAD
Publicidad Vtas.
AGUA, ENERGIA, LUZ, TELECOMUNICACIONES
Teléfono y Fax Vtas.
GASTOS DE ADMINISTRACION
SUELDOS, SALARIOS Y DEMAS REMUNERACION
Sueldos
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL(incluido
Aportes Patronales
Fondos de Reserva
Aportes patronal-medio tiempo IESS p
BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES
Decimo Tercer Sueldo
Decimo Cuarto Sueldo
Alimentacién-refrigerios a Empleado
Capacitaciéon
HONORARIOS, COMISIONES Y DIETAS A PERS
Honorarios Gasto Adm.
Asesoramiento Gasto Adm.
REMUNERACIONES A OTROS TRABAJADORES AU
Trabajos Ocasionales
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
Arreglo Computadoras, Redes,.
Mantenimiento Equipos, Instalaciones
ARRENDAMIENTO OPERATIVO
Arrendamiento Localesy Oficinas
TRANSPORTE
Flete de suministros
Transporte prsonal fuera de la ciuda
NOTARIOS Y REGISTRADORAS DE LA PROPIED
Notarios
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y OTROS
Impuestos renta, lva, Ice
DEPRECIACIONES
Depreciacion Equipo de Computacion
Dep. Equipos Oficina
Dep. Mebles y Enseres
OTROS GASTOS
Materiales de Oficinay Papeleria
Suministros de Computacién
Utiles de Aseo y Limpieza
Gastos no deducibles
Varios
GASTOS FINANCIEROS
COMISIONES
Comisiones Bancarias
TOTAL COSTOS Y GASTOS

GANANCIA / PERDIDA

2.017,00

166.137,71
166.137,71

17,53
17,53

31.303,08
1.420,71
19.270,70
9.981,68
9.981,68
629,99
629,99
93.338,29
39.000,22
39.000,22
6.922,26
5.904,94
820,42
196,90
6.057,09
3.216,83
2.042,99
757,09
40,18
15.490,30
14.609,97
880,33
325,00
325,00
15.255,18
8.767,72
6.487,46
4.256,84
4.256,84
1.139,98
151,56
988,42
63,00
63,00
43,27
43,27
1.751,12
997,89
460,41
292,82
3.034,03
1.623,55
183,57
26,01
460,99
739,91
162,01
162,01
162,01

166.137,71

17,53

124.803,38

166.155,24

166.155,24

124.803,38

124.803,38

41.351,86



Cuenca, 25 de abril de 2018
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Jorge L@Heras M.
ntador Publico Auditor




